№ 1-199/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 10 марта 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Яни Д.П.,

при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимой ФИО1, ее защитника Хоревой М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, разведенной, имеющего на иждивении 4 малолетних детей, не работающей, не судимой,

обвиняемого в совершении 6 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией, что в соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) временно прибывшие иностранные граждане на адрес подлежат учету по месту пребывания, обязан, как принимающая сторона, в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона, в случае предоставления своего места жительства иностранным гражданам в качестве места пребывания предоставить в орган миграционного учета уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором в соответствии с п. 23 постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» должна указать адрес пребывания иностранного гражданина.

Однако фио, будучи собственником квартиры по адресу: адрес имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, заведомо не намереваясь предоставлять квартиру № 214 дома №28 по улице адрес Москвы для проживания (пребывания) иностранным гражданам, действуя в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений, она (фио) 10 сентября 2024 года, через мобильное приложение «Госуслуги» зашла в свой личный кабинет единого портала государственных услуг Российской Федерации (Госуслуги), имеющего подтвержденную учетную запись владельца, после чего, имея доступ к услуге «постановка иностранца на учет по месту пребывания», действуя умышленно, подала заявления на постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и заполнила электронные формы уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в отношении граждан Кыргызской фио — Абдысалам Кызы Гулзат, паспортные данные и фио, паспортные данные с 10.09.2024 года по 06.12.2024 года, с указанием места их пребывания по адресу: адрес, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранным гражданам (Абдысалам Кызы Гулзат, паспортные данные и фио, паспортные данные). После чего фио, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в личном кабинете единого портала государственных услуг РФ (Госуслуги) выбрала подразделение МВД по месту миграционного учета иностранных граждан, а именно ОВМ ОМВД России по адрес, куда автоматически были направлены заявления (уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания) с заведомо недостоверными (ложными) сведениями относительно места пребывания (проживания) иностранных граждан Абдысалам Кызы Гулзат, паспортные данные и фио, паспортные данные по адресу: адрес в период с 10.09.2024 года по 06.12.2024 года. 

В свою очередь иностранные граждане (Абдысалам Кызы Гулзат, паспортные данные и фио, паспортные данные) не имели намерений фактически проживать (пребывать) по вышеуказанному адресу. Также фио осуществившая фиктивную постановку на учет иностранных граждан достоверно знала, что данные иностранные граждане (Абдысалам Кызы Гулзат, паспортные данные и фио, паспортные данные) пребывать по указанному адресу не будут, фактически жилое помещение по указанному адресу ей (ФИО1) гражданам Кыргызской адрес Кызы Гулзат, паспортные данные и фио, паспортные данные не предоставлялось.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан (Абдысалам Кызы Гулзат, паспортные данные и фио, паспортные данные) на адрес, она (фио) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес, 

Она же виновна в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией, что в соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) временно прибывшие иностранные граждане на адрес подлежат учету по месту пребывания, обязана, как принимающая сторона, в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона, в случае предоставления своего места жительства иностранным гражданам в качестве места пребывания предоставить в орган миграционного учета уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором в соответствии с п. 23 постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» должна указать адрес пребывания иностранного гражданина.

Однако фио, будучи собственником квартиры по адресу: адрес имея единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, заведомо не намереваясь предоставлять квартиру № 214 дома №28 по улице адрес Москвы для проживания (пребывания) иностранным гражданам, действуя в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, из корыстных побуждений, она (фио) 21 октября 2024 года, через мобильное приложение «Госуслуги» зашла в свой личный кабинет единого портала государственных услуг Российской Федерации (Госуслуги), имеющего подтвержденную учетную запись владельца, после чего, имея доступ к услуге «постановка иностранца на учет по месту пребывания», действуя умышленно, подала заявления на постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан и заполнила электронные формы уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в отношении граждан адрес — ФИО2 фио кизи, паспортные данные и фио фио угли, паспортные данные с 21.10.2024 года по 21.01.2025 года, с указанием места их пребывания по адресу: адрес, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранным гражданам (ФИО2 фио кизи, паспортные данные и фио фио угли, паспортные данные). После чего фио, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в личном кабинете единого портала государственных услуг РФ (Госуслуги) выбрала подразделение МВД по месту миграционного учета иностранных граждан, а именно ОВМ ОМВД России по адрес, куда автоматически были направлены заявления (уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания) с заведомо недостоверными (ложными) сведениями относительно места пребывания (проживания) иностранных граждан ФИО2 фио кизи, паспортные данные и фио фио угли, паспортные данные по адресу: адрес в период с 21.10.2024 года по 21.01.2025 года. 

В свою очередь иностранные граждане (ФИО2 фио кизи, паспортные данные и фио...фио, паспортные данные) не имели намерений фактически проживать (пребывать) по вышеуказанному адресу. Также фио осуществившая фиктивную постановку на учет иностранных граждан достоверно знала, что данные иностранные граждане (ФИО2 фио кизи, паспортные данные и фио...фио, паспортные данные) пребывать по указанному адресу не будут, фактически жилое помещение по указанному адресу ей (ФИО1) гражданам адрес фио кизи, паспортные данные и фио фио угли, паспортные данные не предоставлялось.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан (ФИО2 фио кизи, паспортные данные и фио фио угли, паспортные данные) на адрес, она (фио) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес,

Она же виновна в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией, что в соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) временно прибывшие иностранные граждане на адрес подлежат учету по месту пребывания, обязана, как принимающая сторона, в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона, в случае предоставления своего места жительства иностранным гражданам в качестве места пребывания предоставить в орган миграционного учета уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором в соответствии с п. 23 постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» должна указать адрес пребывания иностранного гражданина.

Однако фио, будучи собственником квартиры по адресу: адрес имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, заведомо не намереваясь предоставлять квартиру № 214 дома №28 по улице адрес Москвы для проживания (пребывания) иностранному гражданину, действуя в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, она (фио) 20 сентября 2024 года, через мобильное приложение «Госуслуги» зашла в свой личный кабинет единого портала государственных услуг Российской Федерации (Госуслуги), имеющего подтвержденную учетную запись владельца, после чего, имея доступ к услуге «постановка иностранца на учет по месту пребывания», действуя умышленно, подала заявление на постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранной гражданки и заполнила электронную форму уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в отношении гражданки Кыргызской фио— ФИО3 Медины Токтобековны, паспортные данные с 20.09.2024 года по 13.12.2024 года, с указанием места ее пребывания по адресу: адрес, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранной гражданке (ФИО3 Медине Токтобековне, паспортные данные). После чего фио, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в личном кабинете единого портала государственных услуг РФ (Госуслуги) выбрала подразделение МВД по месту миграционного учета иностранных граждан, а именно ОВМ ОМВД России по адрес, куда автоматически были направлено заявление (уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания) с заведомо недостоверными (ложными) сведениями относительно места пребывания (проживания) иностранной гражданки ФИО3 Медины Токтобековны, паспортные данные по адресу: адрес в период с 20.09.2024 года по 13.12.2024 года. 

В свою очередь иностранная гражданка (ФИО3 Медина Токтобековна, паспортные данные) не имела намерений фактически проживать (пребывать) по вышеуказанному адресу. Также фио осуществившая фиктивную постановку на учет иностранной гражданки достоверно знала, что данная иностранная гражданка (ФИО3 Медина Токтобековна, паспортные данные) пребывать по указанному адресу не будет, фактически жилое помещение по указанному адресу ей (ФИО1) гражданке Кыргызской адрес Медине Токтобековне, паспортные данные не предоставлялось.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина (ФИО3 Медины Токтобековны, паспортные данные) на адрес, она (фио) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес,

Она же виновна в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией, что в соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) временно прибывшие иностранные граждане на адрес подлежат учету по месту пребывания, обязана, как принимающая сторона, в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона, в случае предоставления своего места жительства иностранным гражданам в качестве места пребывания предоставить в орган миграционного учета уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором в соответствии с п. 23 постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» должна указать адрес пребывания иностранного гражданина.

Однако фио, будучи собственником квартиры по адресу: адрес имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, заведомо не намереваясь предоставлять квартиру № 214 дома №28 по улице адрес Москвы для проживания (пребывания) иностранному гражданину, действуя в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, она (фио) 15 октября 2024 года, через мобильное приложение «Госуслуги» зашла в свой личный кабинет единого портала государственных услуг Российской Федерации (Госуслуги), имеющего подтвержденную учетную запись владельца, после чего, имея доступ к услуге «постановка иностранца на учет по месту пребывания», действуя умышленно, подала заявление на постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина и заполнила электронную форму уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в отношении гражданина Кыргызской фио— фио уулу Нуржигита, паспортные данные, с 15.10.2024 года по 12.01.2025 года, с указанием места ее пребывания по адресу: адрес, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину (фио уулу Нуржигиту, паспортные данные). После чего фио, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в личном кабинете единого портала государственных услуг РФ (Госуслуги) выбрала подразделение МВД по месту миграционного учета иностранных граждан, а именно ОВМ ОМВД России по адрес, куда автоматически было направлено заявление (уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания) с заведомо недостоверными (ложными) сведениями относительно места пребывания (проживания) иностранного гражданина фио уулу Нуржигита, паспортные данные по адресу: адрес в период с 15.10.2024 года по 12.01.2025 года. 

В свою очередь иностранный гражданин (фио..., паспортные данные) не имел намерений фактически проживать (пребывать) по вышеуказанному адресу. Также фио осуществившая фиктивную постановку на учет иностранного гражданина достоверно знала, что данный иностранный гражданин (фио..., паспортные данные) пребывать по указанному адресу не будет, фактически жилое помещение по указанному адресу ей (ФИО1) гражданину Кыргызской фио уулу Нуржигиту, паспортные данные не предоставлялось.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина (фио уулу Нуржигита, паспортные данные) на адрес, она (фио) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес,

Она же виновна в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией, что в соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) временно прибывшие иностранные граждане на адрес подлежат учету по месту пребывания, обязана, как принимающая сторона, в соответствии со ст. 22 данного Федерального закона, в случае предоставления своего места жительства иностранным гражданам в качестве места пребывания предоставить в орган миграционного учета уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в котором в соответствии с п. 23 постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» должна указать адрес пребывания иностранного гражданина.

Однако фио, будучи собственником квартиры по адресу: адрес имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, заведомо не намереваясь предоставлять квартиру № 214 дома №28 по улице адрес Москвы для проживания (пребывания) иностранному гражданину, действуя в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранные граждане или лица без гражданства фактически проживают (находятся), либо у которого иностранные граждане или лица без гражданства работают, действуя во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, она (фио) 21 сентября 2024 года, через мобильное приложение «Госуслуги» зашла в свой личный кабинет единого портала государственных услуг Российской Федерации (Госуслуги), имеющего подтвержденную учетную запись владельца, после чего, имея доступ к услуге «постановка иностранца на учет по месту пребывания», действуя умышленно, подала заявление на постановку на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина и заполнила электронную форму уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в отношении гражданина Кыргызской фио— ФИО4 фио, паспортные данные, с 11.10.2024 года по 19.12.2024 года, с указанием места ее пребывания по адресу: адрес, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину (ФИО4 фио, паспортные данные). После чего фио, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в личном кабинете единого портала государственных услуг РФ (Госуслуги) выбрала подразделение МВД по месту миграционного учета иностранных граждан, а именно ОВМ ОМВД России по адрес, куда автоматически было направлено заявленио (уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания) с заведомо недостоверными (ложными) сведениями относительно места пребывания (проживания) иностранного гражданина ФИО4 фио, паспортные данные по адресу: адрес в период с 11.10.2024 года по 19.12.2024 года. 

В свою очередь иностранный гражданин (...фио, паспортные данные) не имел намерений фактически проживать (пребывать) по вышеуказанному адресу. Также фио осуществившая фиктивную постановку на учет иностранного гражданина достоверно знала, что данный иностранный гражданин (...фио, паспортные данные) пребывать по указанному адресу не будет, фактически жилое помещение по указанному адресу ей (ФИО1) гражданину Кыргызской адрес фио, паспортные данные не предоставлялось.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина (ФИО4 фио, паспортные данные) на адрес, она (фио) нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года (с изменениями и дополнениями), в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на адрес

В судебном заседании подсудимая заявила о согласии с предъявленным обвинением и просила о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом подсудимая пояснила, что ходатайство ей заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, признает себя полностью виновной в совершении преступления.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ при наличии заявления подсудимой о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести, с согласия государственного обвинителя, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если подсудимая осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

С учетом вышеизложенного суд считает возможным постановить приговор по настоящему делу в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует ее действия по каждому из преступлений по ст. 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления средней тяжести, конкретные обстоятельства дела. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 за суд признает, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновной, а также состояние здоровья ФИО1 и членов ее семьи, ее тяжелое материальное положение, данные о личности подсудимой, которая вину признала, в содеянном раскаялась, не судима, положительно характеризуется, является матерью одиночкой, положительно характеризуется, на ее иждивении находятся бабушка-инвалид и несовершеннолетний ребенок-инвалид, ходатайствовала о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особо судопроизводства.

Учитывая изложенное, при назначении наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимой, а также имущественное положение подсудимой и членов ее семьи, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд полагает, что вышеуказанные цели с учетом обстоятельств дела могут быть достигнуты без реального отбывания наказания и изоляции ФИО1 от общества, в связи с чем, приходит к выводу о применении положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в данном деле не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать фио виновной в совершении 6 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденнуюо в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны: 

- выгрузки из базы «ГИСМУ» – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня ее провозглашения.

Судья Д.П. Яни